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Mijn naam is Niels Jacobs en ik ben 17 jaar. Momenteel zit ik 
in het eerste leerjaar van de opleiding Finance & Control. Deze 
opleiding volg ik bij Fontys in Eindhoven. Om dit leerjaar af te 
sluiten, moeten we een oriënterende stage lopen. 

Het is de bedoeling dat ik een beter beeld krijg van hoe het  
bedrijfsleven eruitziet. Ik ga meekijken/meewerken met  
verschillende collega’s binnen Finergie en daar heb ik  
erg veel zin in. 
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Omzetbelasting	

Verkoop woningbouwkavels  
belast met btw?

Vanaf nu AA
achter de naam

Échte
accountants

Carlijn van Lierop (foto) en Pleun  
Stevens zijn nu echt accountant.  

Ze zijn officieel ingeschreven in het  
accountantsregister en hebben nu AA  

achter hun naam staan. 

Stage nieuws	

Een oriënterende stage 



1. �wijziging van de  
30%-regeling;

2. �afschaffing van de inkoop
vrijstelling in de dividend
belasting;

3. �verhoging van het hoge  
tarief in box 2 van 31%  
naar 33%;

4. �verhoging van het tarief in 
box 3 van 34% naar 36%; 

5. �verhoging van de  
bankenbelasting.

De staatssecretaris heeft destijds 
toegezegd om bij de voorjaarsbe-
sluitvorming met alternatieve maat-
regelen te komen. In een brief aan 
de Eerste Kamer voldoet hij aan 
zijn toezegging. De staatssecretaris 
wijst erop dat de voorjaarsbe-
sluitvorming nog niet is afgerond. 
Gegeven de demissionaire status 
van het kabinet is de uiteindelijke 
keuze aan het parlement. De hier-
voor genoemde maatregelen zijn 
op initiatief van de Tweede Kamer 
genomen en door beide Kamers 
aangenomen. Wanneer wordt 
gekozen voor alternatieven zullen 
deze maatregelen worden opge
nomen in het Belastingplan 2025.

Overzicht mogelijke  
alternatieve maatregelen
Het kabinet heeft zo veel mogelijk 
gezocht naar alternatieven binnen 
het domein van de afzonderlijke 
amendementen.

1. Versobering 30%-regeling 
De Eerste Kamer heeft een motie 
aangenomen om de evaluatie van 
de 30%-regeling naar voren te ha-
len en op basis van deze evaluatie 
met een alternatief te komen voor 
de versobering van deze regeling. 
De staatssecretaris verwacht voor-
lopige conclusies van de evaluatie 
voor het debat over de Voorjaars-
nota te kunnen aanbieden aan de 

Kamers. De tussenrapportage zal 
een overzicht bevatten van alterna-
tieve maatregelen. De eindrappor-
tage wordt in juli verwacht.

2. Afschaffen inkoopfaciliteit
Het kabinet vindt het verstandig 
wanneer het parlement zou be-
sluiten tot een alternatief voor het 
afschaffen van de inkoopfaciliteit. 
Alternatieve dekkingsopties zijn de 
afschaffing van negatief geëvalueer-
de regelingen in de omzetbelasting, 
het verhogen van de Aof-premie 
of aanpassingen in de tarieven 
van de vennootschapsbelasting. 
Dat kan zijn het verhogen van het 
opstaptarief, een verlaging van de 
schijfgrens of een verhoging van het 
reguliere Vpb-tarief. De laatste optie 
wordt gezien als het meest schade-
lijk voor het vestigingsklimaat van 
de aanpassingen in de Vpb.

3. Verhoging tarief box 2 
Het hoge tarief in box 2 is door het 
amendement op het Belastingplan 
2024 te hoog geworden ten opzichte 
van het tarief in box 1. Het eerste 
alternatief is om een verlaging van 
het hoge tarief te financieren uit 
een versobering van de mkb-winst-
vrijstelling. Het tweede alternatief 
is een verhoging van het lage box 
2-tarief.

4. Verhoging tarief box 3 
Voor het terugdraaien van de 
verhoging van het tarief in box 3 
ziet het kabinet drie alternatieve 
dekkingsopties. De eerste is een 
verhoging van het eigen woning-
forfait. De tweede is een verhoging 
van de tarieven in de schenk- en 
erfbelasting met 1,9%-punt. De 
derde optie is een verlaging van 
het heffingvrije vermogen in box 
3 van € 58.026 naar € 46.455. De 
staatssecretaris wijst erop dat de 
tarieven van box 2 en box 3 niet te 
veel uiteen mogen lopen.

5. Verhogen bankenbelasting 
Er zijn geen geschikte alter
natieven voorhanden om de 
inkomstenderving van het terug-
draaien van de verhoging van de 
bankenbelasting te compenseren 
bij dezelfde groep.

Bij de behandeling van het Belastingplan 2024 heeft de 
Eerste Kamer inhoudelijke bezwaren geuit tegen vijf daarin 
opgenomen maatregelen. Het betreft:

Formeel recht

Kabinet 
wil 
verbod op 
contante 
betalingen  
boven  
€ 3.000
Het wetsvoorstel plan van 
aanpak witwassen omvat een 
verbod op contante betalingen 
boven € 3.000. Het wetsvoorstel 
is door de Tweede Kamer 
controversieel verklaard nadat 
het kabinet is gevallen. De 
ministers van Financiën en van 
Veiligheid en Justitie wijzen erop 
dat, als het verbod op contante 
betalingen niet doorgaat, 
Nederland mogelijk € 600 
miljoen Europees geld misloopt. 
De bewindslieden willen dit 
verbod daarom invoeren. De 
limiet op contante betalingen 
moet het witwassen door 
criminelen aanpakken.

De ministers willen de limiet 
op contante betalingen via 
een nota van wijziging op het 
oorspronkelijke wetsvoorstel 
invoeren om de mogelijke 
korting van € 600 miljoen 
te voorkomen. De overige 
maatregelen uit het wetsvoorstel 
plan van aanpak witwassen 
worden dan meegenomen in 
het implementatietraject van het 
Europese anti moneylaundering-
pakket. Het Europese wet
gevingsproces rondom dit pakket 
is formeel nog niet afgerond. 
Na afronding daarvan hebben 
de Europese landen drie jaar 
de tijd om het wettenpakket te 
implementeren.

Schuiven met panden
Een recente zaak biedt een leer
zaam voorbeeld van de gevaren, 
die gepaard kunnen gaan met 
het schuiven met panden. Een 
ondernemer exploiteerde samen 
met zijn echtgenote in vof-verband 
een zorgboerderij. Op een bepaald 
moment trad de moeder van de 
ondernemer toe tot de vof. Zij bracht 
het gebruiksrecht van een pand, 
een bedrag in contanten en haar 
zakelijke relaties in, zonder hiervoor 
een vergoeding te ontvangen. 
Moeder was gerechtigd tot 20% van 
het resultaat van de vof. 

Later brengt moeder haar aandeel 
in de vof en de juridische eigendom 
van het pand in een nieuw op 
te richten bv in. De bv neemt de 
plaats van moeder in de vof in. 
Vervolgens geeft de bv nieuwe 
aandelen uit aan de ondernemer. 
In verband met de verkrijging van 
de aandelen heeft de ondernemer 
aangifte overdrachtsbelasting 
gedaan. In de aangifte claimde 
hij de toepassing van de bedrijfs
opvolgingsvrijstelling. De 
inspecteur oordeelde anders en 

legde een naheffingsaanslag 
overdrachtsbelasting op. De 
ondernemer tekende bezwaar 
aan tegen de naheffingsaanslag. 
Dat werd door de inspecteur 
afgewezen, waarna de weg naar de 
rechter openstond. De kernvragen 
in deze zaak waren of sprake was 
van een belastbaar feit voor de 
overdrachtsbelasting en of de 
vrijstelling van overdrachtsbelasting 
voor een verkrijging in het kader 
van een bedrijfsopvolging van 
toepassing was.

Fictieve verkrijging
Voor de overdrachtsbelasting 
geldt de verkrijging van aandelen 
in een vennootschap, waarvan 
de bezittingen grotendeels uit 
onroerende zaken bestaan, als de 
verkrijging van die onroerende 
zaken. Minstens 30% van de 
onroerende bezittingen van de 
vennootschap moet daartoe 
bestaan uit in Nederland gelegen 
onroerende zaken. De activiteiten 
van de vennootschap moeten 
bestaan uit het aankopen, ver
vreemden en/of exploiteren van 
onroerende zaken. De inspecteur 

stelde dat de bv een onroerende 
zaak exploiteerde, omdat zij het 
pand tegen een winstafhankelijke 
vergoeding ter beschikking 
stelde aan de vof. De ondernemer 
betwistte dat sprake was van 
exploitatie. Daarvan was naar zijn 
mening alleen sprake in het geval 
van verhuur of verpachting van 
een pand. De rechtbank oordeelde 
dat het begrip exploitatie ruimer 
is en ook andere vormen van 
terbeschikkingstelling omvat. Zowel 
moeder als de bv had naast de 
terbeschikkingstelling van het pand 
geen enkele betrokkenheid bij de 
zorgboerderij.

Bedrijfsopvolgingsregeling
Wat betreft de bedrijfs
opvolgingsregeling stelde de 
ondernemer dat de zogenaamde 
doorkijkarresten van toepassing 
waren omdat economisch gezien 
de eigendom van het pand 
overging van moeder op zoon. De 
inspecteur deelde deze opvatting 
niet. De rechtbank oordeelde 
dat de doorkijkarresten niet van 
toepassing waren. De ondernemer 
had de aandelen niet van zijn 
moeder verkregen, maar door de 
uitgifte daarvan door de bv. De 
verkrijging van aandelen in de bv 
was een belastbaar feit voor de 
overdrachtsbelasting. De vrijstelling 
voor een verkrijging in het kader 
van een bedrijfsopvolging was 
daarop niet van toepassing.

Leerpunt schuiven met panden
Het belangrijkste leerpunt uit deze 
zaak is dat u voorzichtig moet zijn 
bij het schuiven met panden. Er 
kunnen zich onbedoelde fiscale 
gevolgen voordoen. Het is van 
cruciaal belang om deskundig 
advies in te winnen om deze 
gevolgen te vermijden.

In de complexe wereld van  
belastingen en onroerend goed kan het  
schuiven met panden aanzienlijke fiscale gevolgen met 
zich meebrengen. Het is essentieel om goed geïnformeerd te zijn over 
de potentiële risico’s voordat u besluit tot een dergelijke transactie over te gaan.

Overdrachtsbelasting

Fiscale risico’s bij  
schuiven met panden:  

wat u moet weten
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‘Het schuiven 
met panden kan 

aanzienlijke fiscale 
gevolgen met zich 

meebrengen’

Belastingplan	

Alternatieven voor amende-
menten Belastingplan 2024
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Loonbelasting

Lage-inkomensvoordeel  
vervalt per 1 januari 2025
De Eerste Kamer heeft het wetsvoorstel ter afschaffing van het lage-
inkomensvoordeel aangenomen. Het wetsvoorstel regelt daarnaast 
een stapsgewijze vermindering van het loonkostenvoordeel voor 
oudere werknemers. De vermindering geldt voor dienstbetrekkingen, 
die zijn begonnen op of na 1 januari 2024. Per 1 januari 2026 wordt dit 
loonkostenvoordeel afgeschaft. De vrijgekomen middelen worden 
gebruikt voor het structureel maken van het loonkostenvoordeel 
doelgroep banenafspraak. Vanaf 2025 worden de criteria verruimd van 
het loonkostenvoordeel voor het herplaatsen van een werknemer met 
een arbeidshandicap. Daardoor komen werkgevers in meer gevallen in 
aanmerking voor dit loonkostenvoordeel.



Arresten Hoge Raad
Bij de Hoge Raad zijn meerdere pro-
cedures aanhangig over de vraag 
of de huidige wijze van berekening 
van het box 3-inkomen in lijn is met 
het Kerstarrest van de Hoge Raad. 
In afwachting van de uitkomst van 
deze procedures houdt de Belasting-
dienst het opleggen van definitieve 
aanslagen en het afhandelen van 
bezwaarschriften inzake box 3 aan 
in gevallen waarin het box 3-inko-
men uit meer bestaat dan bank
tegoeden. De Hoge Raad verwacht 
in augustus of september 2024 
uitspraak te doen in deze zaken.

In de conclusies bij deze zaken 
geven de Advocaten-generaal aan 
dat de heffing in box 3 nog steeds in 
strijd kan zijn met het EVRM. In die 
gevallen zal aanvullend rechtsher-
stel moeten worden geboden. Als de 
Hoge Raad de lijn van de conclusies 
volgt, zal aan belastingplichtigen 
de gelegenheid moeten worden 
geboden om het werkelijke ren-
dement aannemelijk te maken. De 
Belastingdienst bereidt een (digitaal) 
formulier “opgaaf werkelijk rende-
ment” voor. Het formulier moet het 
mogelijk maken om het werkelijke 
rendement zoveel mogelijk uniform 
en geautomatiseerd te registreren. 
De uiteindelijke vormgeving van 
het formulier is afhankelijk van het 

antwoord op de vraag wat onder 
“werkelijk rendement” verstaan  
moet worden. Daarvoor moeten  
de arresten van de Hoge Raad  
afgewacht worden.

Nieuw stelstel
Uitgangspunt van het nieuwe 
stelsel is een vermogensaanwasbe-
lasting. Hierbij worden het directe 
rendement en de waardeontwik-
keling van het vermogen in de 
heffing betrokken. Voor onroerende 
zaken en aandelen in familiebedrij-
ven en startende ondernemingen 
geldt een vermogenswinstbelas-
ting. Hierbij wordt de vermogens-
winst of -verlies bij vervreemding 
belast. Er is onderzocht of deze 
uitzonderingen in strijd zijn met de 
Europese staatssteunregels. Voor 
onroerende zaken en voor aande-
len in startups lijkt dit niet het geval 
te zijn. Een afwijkende regeling 
voor aandelen in familiebedrijven 
is niet goed te verantwoorden en 
leidt mogelijk tot onrechtmatige 
staatssteun. De voorgestelde  
afwijkende behandeling van aan-
delen in familiebedrijven wordt 
daarom geschrapt.

Eigen gebruik onroerende zaken
Het inkomen uit onroerende  
zaken bestaat uit de volgende  
componenten:

• �reguliere voordelen, zoals 
huur, pacht en/of het voor-
deel van eigen gebruik;

• �vervreemdingsvoordelen; en
• kosten.

Het voordeel van eigen gebruik 
van een onroerende zaak wordt 
forfaitair vastgesteld. Dit forfait 
dient de economische huurwaarde 
te weerspiegelen. De hoogte van 
het forfait is nog niet bepaald. Bij 
vervreemding bestaat het inkomen 
uit de verkoopopbrengst minus de 
verkrijgingsprijs. De verkrijgings-
prijs bestaat uit de aanschafprijs 
vermeerderd met aangebrachte 
verbeteringen. De verkrijgings-
prijs van een onroerende zaak, die 
aanvang 2027 al in bezit is, wordt 
gesteld op de waarde in het econo-
mische verkeer op dat tijdstip.

Inwerkingtreding per 2027 kan 
door de verwachte arresten van 
de Hoge Raad in gevaar komen als 
die leiden tot aanvullende her-
stelwerkzaamheden. Deze herstel-
werkzaamheden krijgen uiteraard 
voorrang. De inwerkingtreding 
kan ook worden vertraagd door 
het parlementaire proces en door 
gedurende de behandeling van  
het wetsvoorstel aangebrachte 
wijzigingen.

De staatssecretaris van Financiën heeft een brief aan de Tweede Kamer gestuurd over de 
ontwikkelingen rond de belastingheffing in box 3 van de inkomstenbelasting. In de brief gaat 
de staatssecretaris in op de aankomende arresten van de Hoge Raad over het rechtsherstel 
box 3 en op het nieuwe stelsel van belastingheffing in box 3.

Een arbeidsovereenkomst 
voor bepaalde tijd kan alleen 
tussentijds worden opgezegd 
als dat recht schriftelijk is 
overeengekomen en voor beide 
partijen geldt. Een werknemer 
heeft geen recht op WW als 
de arbeidsovereenkomst 
voor bepaalde tijd tussentijds 
met wederzijds goedvinden 
is geëindigd, hoewel de 
mogelijkheid daartoe niet 
schriftelijk is overeengekomen.

Volgens de Centrale Raad 
van Beroep is het niet nodig 
dat het opzegbeding in de 
arbeidsovereenkomst zelf is 
opgenomen. Het opnemen 
van het opzegbeding in de 
vaststellingsovereenkomst ter 
tussentijdse beëindiging van de 
arbeidsovereenkomst volstaat. Het 
Burgerlijk Wetboek stelt naar het 
oordeel van de Centrale Raad van 
Beroep geen andere eis  
aan een tussentijds  
opzegbeding dan  

dat het schriftelijk tussen partijen 
is overeengekomen. Over het 
moment waarop het opzegbeding 
moet zijn overeengekomen is 
in de wet niets bepaald. Ook 
schrijft de wet niet voor dat 
een tussentijds opzegbeding 
alleen in de oorspronkelijke 
arbeidsovereenkomst zelf of in een 
addendum daarbij kan worden 
opgenomen.

Het UWV heeft ten onrechte 
geweigerd een WW-uitkering toe 
te kennen aan een werknemer 
van wie de arbeidsovereenkomst 
voor bepaalde tijd tussentijds is 
opgezegd. De arbeidsovereenkomst 
omvatte geen opzegbeding. 
Door het beding op te nemen in 
de vaststellingsovereenkomst 
is voldaan aan het door het BW 
gestelde vereiste.

De staatssecretaris van Financiën 
heeft de uitvoeringstoetsen bij de 
amendementen op het Belasting-
plan 2024 naar de Tweede Kamer 
gestuurd. 

Bedrijfsopvolgingsregeling  
en doorschuifregeling ab
Als gevolg van het amendement 
inzake de bedrijfsopvolgingsregeling 
in de schenk- en erfbelasting (BOR) 
en de doorschuifregeling voor een 
aanmerkelijk belang (DSR-ab) vervalt 
de ondergrens van 0,5% voor een 
verwaterd indirect belang. Ook wordt 
de toegang tot de BOR verruimd voor 
kleine belangen in familiebedrijven. 
Volgens het amendement volstaat 

een gezamenlijk belang van de  
familie van ten minste 25%.

Beide wijzigingen verslechteren de 
handhaafbaarheid ingrijpend. De 
verruiming van de toegang tot de 
BOR voor belangen in familiebe-
drijven staat naar verwachting op 
gespannen voet met het gelijkheids-
beginsel. De Belastingdienst voorziet 
een toevloed aan bezwaren tegen 
afwijzingen van verzoeken om toe-
passing van de regeling, die niet op 
grond van de maatregel in aanmer-
king komen, mogelijk leidend tot een 
massaalbezwaarprocedure. Door het 
ontbreken van relevante gegevens 
aan de hand waarvan toezicht kan 
worden uitgeoefend, worden de 
regelingen fraudegevoeliger.

30%-regeling
De onbelaste vergoeding voor extra-
territoriale kosten wordt gedurende 
de looptijd van de 30%-regeling 
stapsgewijs afgebouwd. Gedurende 
20 maanden bedraagt de vrijgestel-
de vergoeding 30%, de volgende 20 
maanden 20% en de laatste 20  
maanden van de looptijd 10%. 

De Belastingdienst verwacht dat de 
versobering van de 30%-regeling tot 
gevolg zal hebben dat werknemers 
in de laatste 20 maanden van de 
looptijd kiezen voor vergoeding van 
de werkelijke extraterritoriale kosten. 
Vergoeding of verstrekking van 
de werkelijke kosten is gevoeliger 
voor fouten, oneigenlijk gebruik en 
misbruik.

04 • Nieuwsbrief #2 2024 

	

Amendementen Belastingplan Belastingplan

Inkomstenbelasting	

Kamerbrief over toekomstig stelsel box 3

Inkomstenbelasting

Verdeling  
negatieve  
inkomsten  
eigen  
woning
De Belastingdienst mag een 
navorderingsaanslag opleggen 
wanneer aanvankelijk te 
weinig belasting is geheven. 
Om een navorderingsaanslag 
op te mogen leggen dient de 
Belastingdienst de beschikking 
te hebben over een nieuw 
feit. Navordering kan ook 
plaatsvinden in gevallen waarin 
te weinig belasting is geheven 
als gevolg van de onderlinge 
verdeling van een gezamenlijk 
inkomensbestanddeel of een 
wijziging in die verdeling.

In een procedure voor Hof 
Arnhem-Leeuwarden hadden de 
belanghebbende en zijn partner 
in totaal meer dan 100% van de 
negatieve inkomsten uit de eigen 
woning aangegeven. Dat werd 
duidelijk toen de Belastingdienst 
de aangifte van de partner 
behandelde. De aanslag van de 
belanghebbende was al eerder 
geautomatiseerd afgedaan.
Naar het oordeel van het hof 
was door meer dan 100% van 
de negatieve inkomsten aan 
te geven geen sprake van 
een keuze voor een andere 
onderlinge verdeling dan 50-50. 
De Belastingdienst was daarom 
bevoegd tot navorderen bij 
de belanghebbende. Dat de 
Belastingdienst bij het opleggen 
van de navorderingsaanslag is 
uitgegaan van een onderlinge 
verhouding van 49,8-50,2 maakt 
dit niet anders.
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Sociale verzekeringen	

Tussentijds beëindigen  
contract voor bepaalde tijd

Zoals het je waarschijnlijk al is 
opgevallen presenteren we ons 
vanaf nu - met gepaste trots - in 
een compleet nieuwe brand 
identity. 

Studio Smeer uit Heeze bedacht 
een nieuw concept, met onze 
financiële energie als basis. Een 
frisse, energieke look & feel die 

ons past als een jas en naadloos 
aansluit bij de hernieuwde 
uitstraling van ons bedrijf. 

Neem vanaf 12 juni a.s. ook eens 
een kijkje op onze compleet 
nieuwe website, opgeleverd door 
PoweredbyPim: www.finergie.nl

Kantoor 
nieuws	

Nieuwe  
brand identity



Een van de vrijstellingen in de 
overdrachtsbelasting betreft de vrij-
stelling bij de splitsing van rechts-
personen. In de praktijk is gebleken 
dat het mogelijk is om de splitsings-
vrijstelling toe te passen in gevallen 
waarin dit niet de bedoeling is. Zo 
kan met een samenstel van trans-
acties heffing van overdrachtsbe-
lasting worden voorkomen bij de 
overdracht van onroerende zaken, 
terwijl bij een rechtstreekse over-
dracht van die onroerende zaken 
wel overdrachtsbelasting verschul-
digd zou zijn. Het kabinet vindt 
dit onwenselijk en komt daarom 
met conceptregelgeving om dit 
te bestrijden. Dat concept is ter 
consultatie gelegd, zodat hierop 
commentaar kan worden gegeven.
Deze maatregel past de voorwaar-
den aan waaronder de vrijstelling 
van toepassing is. Onder dit voorstel 
gelden de volgende voorwaarden:

• �Een aanhoudingseis  
van drie jaar.

• Een ondernemingseis.
• �Een voortzettingseis voor  

de verkregen onderneming 
van drie jaar.

Na een splitsing kan een opvolgen-
de vrijgestelde rechtshandeling  
(fusie, splitsing, interne reorgani-
satie) of een aandelenfusie plaats-
vinden waarbij de opvolgende 
verkrijger in de plaats treedt van de 
verkrijger bij de eerdere splitsing. 
Wanneer dat het geval is wordt de 
vrijstelling niet teruggenomen als 
de opvolgende verkrijger een soort-
gelijk belang verkrijgt. Wanneer een 
opeenvolging van verschillende 
vrijgestelde rechtshandelingen in 
overwegende mate is gericht op het 
voorkomen van belastingheffing 
geldt de vrijstelling niet.

De vrijstelling ziet ook op zoge-
noemde ruziesplitsingen (aandeel-
houders gaan uit elkaar). Bij een 
ruziesplitsing gelden de onderne-
mingseis en bijbehorende voort-
zettingseis niet. De aanhoudingseis 
geldt wel. De vrijstelling is ook van 
toepassing als door de splitsing 
aandelen worden verkregen in een 
onroerendezaakrechtspersoon (een 
fictieve onroerende zaak) en deze 
aandelen een aanmerkelijk belang 
vormen. Dat is de codificering van 
een beleidsbesluit.

Een van de vrijstellingen in de overdrachtsbelasting betreft de 
vrijstelling bij de splitsing van rechtspersonen. In de praktijk is 
gebleken dat het mogelijk is om de splitsingsvrijstelling toe te 
passen in gevallen waarin dit niet de bedoeling is. 

Sociale verzekeringen

Geen extra 
verhoging 
minimum
loon per 1 
juli
De Eerste Kamer heeft het 
wetsvoorstel met een extra 
verhoging van het wettelijke 
minimumloon per 1 juli 2024 
verworpen. De reguliere 
halfjaarlijkse indexering van het 
minimumloon gaat wel door. Per 
1 juli stijgt het minimumuurloon 
met 3,09% tot € 13,68 bruto 
voor werknemers van 21 jaar 
en ouder. De bedragen van het 
minimumloon voor jongeren 
zijn hiervan afgeleid.

De indexering heeft gevolgen 
voor uitkeringen uit sociale 
verzekeringen, zoals de bijstand 
en de AOW. 


Standpunt belanghebbende
De belanghebbende, die in 
Nederland geen ander vermogen 
heeft dan de woning, stelt onder 
verwijzing naar het Kerstarrest van 
de Hoge Raad dat de forfaitaire 
berekeningswijze van box 3 
in strijd is met artikel 1 EVRM. 
Volgens de belanghebbende moet 
de heffing in box 3 gebaseerd 
worden op het werkelijk 
behaalde rendement, aangezien 
dit lager is dan het forfaitaire 
rendement. Dat werkelijk behaalde 
rendement bedraagt volgens de 
belanghebbende nul, omdat de 
woning alleen voor eigen gebruik 
wordt aangehouden.

Standpunt inspecteur
De inspecteur is van mening dat 
uit het Kerstarrest niet volgt dat 
een voordeel in box 3 niet forfaitair 
mag worden berekend. Naar zijn 
mening moet in deze forfaitaire 
benadering ook de ongerealiseerde 
vermogensaanwas in de heffing 
van box 3 worden betrokken.

Oordeel rechtbank
In het Kerstarrest heeft de Hoge 
Raad geoordeeld dat de forfaitaire 
rendementsheffing onder 
omstandigheden tot gevolg kan 
hebben dat een belastingplichtige 
belasting moet betalen over een 
hoger rendement dan door hem 
feitelijk is behaald. Het forfaitaire 
stelsel is dan in strijd met artikel 1 
EVRM. Omdat de belanghebbende 
geen rendement heeft behaald, is 
er volgens de rechtbank door de 

forfaitaire berekening geen sprake 
van rechtsherstel. Daarom verleent 
de rechtbank zelf rechtsherstel.

Compensatie moet aansluiten  
bij werkelijk rendement
Hof Den Bosch heeft in 2023 
geoordeeld dat op rechtsherstel 
gerichte compensatie moet 
aansluiten bij het werkelijke 
rendement en dat niet meer 
kan worden belast dan het 
feitelijk genoten rendement uit 
rente, dividend, huur, royalty’s 
en andere direct gerealiseerde 
vermogensopbrengsten. Dit geldt 

als de wet geen compensatie 
biedt zoals in dit geval. Met 
ongerealiseerde vermogenswinsten 
hoeft geen rekening te worden 
gehouden, omdat men van lucht 
moeilijk de rekeningen kan betalen. 
De rechtbank sluit aan bij dit 
oordeel van het hof.

Wat betekent dit voor u?
Als u een woning bezit, die u niet 
verhuurt, bevestigt deze zaak dat u 
niet belast zou moeten worden op 
basis van een forfaitair rendement 
maar op basis van uw werkelijk 
behaalde resultaat.

Een inwoner van Zweden is eigenaar van een 
woning in Nederland. De woning is puur voor eigen 

gebruik en wordt niet verhuurd. De opbrengst van de woning is 
nihil. De inspecteur is van mening dat voor de belastingheffing in box 3 van de 

inkomstenbelasting niet moet worden uitgegaan van de werkelijke opbrengst, maar van 
het forfaitaire rendement volgens de Wet rechtsherstel box 3. Via een bezwaarschrift, dat door de 

inspecteur ongegrond is verklaard, komt de zaak voor bij de rechtbank. Hoe zit het nu? Als een 
woning niet aan een derde wordt verhuurd, is dan het forfaitair berekende voordeel uit sparen 

en beleggen in strijd met artikel 1 van het Eerste Protocol bij het Europees Verdrag voor de 
Rechten van de Mens (EVRM)?

Inkomstenbelasting

Niet-verhuurde  
woning in  
box 3

‘Als u een woning bezit, 
die u niet verhuurt, 
bevestigt deze zaak 
dat u niet belast zou 
moeten worden op 

basis van een forfaitair 
rendement’

Overdrachtsbelasting	

Aanpassing splitsingsvrijstelling  
overdrachtsbelasting

Leeftijd Staffel  Per uur 

21 jaar 
en ouder  

100,0%  € 13,68

20 jaar                      80,0%    € 10,94

19 jaar                      60,0%    €   8,21

18 jaar                      50,0%    €   6,84

17 jaar                      39,5%    €   5,40

16 jaar                      34,5%    €   4,72

15 jaar                      30,0%    €   4,10

Inkomstenbelasting

Rendementen  
box 3 voor 2023
Op een moment, waarop een groot deel van de belastingplichtigen de 
aangifte IB voor het jaar 2023 heeft ingediend, heeft de staatssecretaris 
de forfaitaire rendementspercentages in box 3 voor banktegoeden en 
schulden vastgesteld. Dat gebeurt met terugwerkende kracht tot en met  
1 januari 2023. Het in de Wet IB 2001 opgenomen percentage van 0,01 voor 
2023 wordt vervangen door 0,92. Het forfaitaire rendementspercentage 
voor schulden wijzigt niet en blijft 2,46.

Het forfaitaire rendementspercentage voor banktegoeden wordt vastgesteld 
op de som van het gemiddelde maandelijkse rendement in procenten 
op deposito’s van huishoudens met een opzegtermijn van maximaal drie 
maanden, zoals gepubliceerd door De Nederlandsche Bank (DNB), over 
de periode van 1 januari tot en met 30 november van het kalenderjaar. Het 
percentage over de maand november wordt twee maal meegenomen in  
de som, waarna de som wordt gedeeld door twaalf. 
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De eerste etage waar voorheen MFP zat is inmiddels ook door Finergie 
in gebruik genomen. Alles is nu geheel in stijl. Als klap op de vuurpijl 
heeft Groenrijk Geldrop deze etage nog voorzien van prachtige planten. 
De grote vergaderruimte ‘de Heerlijkheid’ is een schitterende ruimte 
geworden met mooie designlampen. Een ideale ruimte om  
onze klanten te ontvangen.

Kantoornieuws	

Eerste etage in gebruik
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Omzetbelasting	

Verkoop woningbouwkavels  
belast met btw?

Standpunt Belastingdienst
De inspecteur is van mening dat de 
tuinbouwer bij de verkoop van de 
bouwkavels btw is verschuldigd, 
omdat hij ondernemer is voor 
de btw. De tuinbouwer heeft het 
woningbouwrecht verkregen in 
het kader van zijn onderneming. 
Daarom is de verkoop van de 
kavels een ondernemingsactiviteit. 
Etikettering van het woning
bouwrecht als privévermogen 
is volgens de inspecteur niet 
mogelijk. De tuinbouwer is 
van mening dat hij bij de ver
koop van de kavels niet als 
ondernemer heeft gehandeld. 
Het woningbouwrecht was niet 
voor een ondernemingsactiviteit 
bestemd, maar kwalificeerde  

als belegging.

Oordeel hof
Het hof oordeelt dat de 
tuinbouwer na de beëindiging 
van zijn tuinbouwactiviteiten zijn 
onderneming in drie gelijktijdig 
gestarte activiteiten heeft 
voortgezet:

• verpachting van de kassen;
• �de exploitatie van een 

boerderijwinkel; en
• �de ontwikkeling van de 

woningbouwkavels.

Naar het oordeel van het hof 
stond bij de beëindiging van 
de tuinbouw vast dat de kavels 
gerealiseerd zouden gaan worden. 

Het woningbouwrecht vormde een 
deel van de compensatie voor de 
sanering van de bedrijfsgebouwen. 
De tuinbouwer heeft actief 
stappen moeten zetten om de 
woningbouwkavels te realiseren, 
zoals het splitsen van de grond en 
het verzoeken om een wijziging 
van het bestemmingsplan om 
woningbouw mogelijk te maken. De 
verkoop van de kavels is naar het 
oordeel van het hof een handeling 
in het kader van de onderneming 
en dus belast met btw.

Win tijdig advies in
Mocht u afspraken met de 
gemeente maken over de sanering 
van uw onderneming, win dan 
tijdig fiscaal advies in.

Een tuinbouwer zag zich door een wijziging van het 
bestemmingsplan gedwongen om zijn activiteiten te beëindigen. 
Met de gemeente heeft hij een overeenkomst gesloten waarbij hij 
zich verplichtte zijn bedrijfsgebouwen te saneren. De tuinbouwer 
ontving naast een financiële compensatie van de gemeente het 
recht op toewijzing van negen kavels voor woningbouw. Een 
deel van die kavels lag op het voormalige bedrijfsterrein. De 
overige kavels lagen op een stuk grond, dat de tuinbouwer van de 
gemeente heeft gekocht en vervolgens heeft gesplitst in vieren. Is 
de tuinbouwer ondernemer voor de btw en is hij over de levering 
van de woningbouwkavels btw verschuldigd?

 �Vanaf 3 juni is Anneke Hurkmans weer terug.  
Ze heeft genoten van haar zwangerschapsverlof  
met haar dochter Pleun.

 
 �Vanaf juni mogen wij Petri Pragt verwelkomen in 

het Finergie team. Zij gaat ons team versterken als 
Administratief Medewerker.

Kantoornieuws	

Personeelszaken




